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Annotation 

Forms of guiding study outside the classroom. The main form of leadership is special 

education classes. Such lessons are free lessons. Students' interest in reading, scope of 

knowledge, aesthetic impression, perception of artistic images, and creative ability 

develop in their classes; skills and abilities of an active reader are formed. 

Extracurricular classes are focused on increasing the activity of students, so their 

construction is very diverse. Each lesson is the creation of the teacher and the student; 

the more variety and vitality is achieved in the lesson, the easier it is to achieve the 

goal. Despite this, his classes are subject to certain requirements in order to fulfill the 

tasks set before him. 
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Uzoq yillik tarixga ega bo‘lgan xalqning juda boy o‘tmishi ham mavjud bo‘ladi. Bu esa 

o‘sh xalqning milliy-mna’naviy dunyoqarashidan dalolat berishi bilan bir qatorda, 

an’analar asosida shakllanib taraqiy etib kelganligidan dalolat ham beradi. Buyuk tarix 

zarvaraqlaridan o‘rin olgan qadriyatlar va milliy merosimizning turfa xil ohanglarda 

ifodalanishini bugungi kunda alohida qayd etmoqdamiz[1].  

Sinfdan tashqari o’qishning maqsad va vazifalari. Maktab o’quvchini o’qish malakasi 

bilan qurollantirish bilan bir qatorda kitobni mustaqil o’qiy oladigan, uni 

tushunadigan, ma’lum bir mavzuga oid kitoblarni tanlay oladigan, gazeta va 

jurnallarni ham mustaqil o’qiydigan faol kitobxonni tarbiyalaydi. SHu jihatdan 

sinfdan tashqari o’qish (STO’) tarbiyaning asosiy quroli sifatida xizmat qiladi, ko’p 

narsani bilishga havasni orttiradi. STO’ning maqsadi o’qish malakalarini 

takomillashtirish, kitob tanlay oladigan, muntazam kitob o’qiydigan, o’qilgan kitobni 

to’g’ri baholay oladigan ongli kitobxonni tarbiyalashdir.  Bunday darslar 1-2-sinfda 

haftada 1 marta, 3-4-sinfda 2 haftada 1 marta o’tkazilib kelindi. Hozirgi dasturga ko’ra, 

bunday darslar 1-4-sinflarda 2 haftada bir marta o’tkaziladi. Savod o’rgatish 

jarayonida esa haftadagi oxirgi alifbe darsining 17-20 daqiqasi ajratiladi[2].  

Sinfdan tashqari o’qish o’quv dasturi bilan chambarchas bog’liq bo’lib, unda ko’zda 

tutilgan maqsad va vazifalarni amalga oshirishda yaqindan yordam beradi. Buning 

uchun o’quvchilarda kitobxonlik madaniyatini tarbiyalash, ularni oddiy kitobxondan 

ijodkor kitobxon darajasiga ko’tarish talab etiladi. O’quvchilarda kitobga havas 

uyg’otishda har bir bolaga yakka tartibda yondashish, shaxsiy qiziqishlarini hisobga 

olish zarur. Bolalarda kitob ustida ishlash malakasini shakllantirish ularda kitobxonlik 

madaniyatini tarbiyalashning muhim omilidir. 
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Sinfdan tashqari o’qish tanish bo’lmagan mualliflarning ham kitoblari muqovasi, titul 

varag’i, kirish so’zi, mundarijasi va suratlariga qarab asarning taxminiy mazmunini 

aniqlash vazifasini amalga oshirishga xizmat qiladi. Sinfdan tashqari o’qish 

darslarning asosiy vazifasi o’quvchida badiiy kitoblarni o’qishga havas uyg’otish, 

o’qigan kitoblari yuzasidan kundalik yurita olishga o’rgatish, bolalar adabiyotining 

mashhur adiblari hayoti va ijodi bilan elementar tarzda tanishtirish hisoblanadi[3].  

Bolalarda ezgulikka muhabbat, yovuzlikka nafrat uyg’otish, ularning bog’lanishli 

nutqini o’stirish, adabiy-estetik tafakkurini yuksaltirish sinfdan tashqari o’qish 

darslarining ham tub mohiyatini tashkil etadi. STO’ sinfda o’qish bilan uzviy bog’liq 

ravishda uyushtiriladi. Sinfda o’qish STO’ uchun zarur bo’lgan o’qish malakalarini 

shakllantiradi, o’qigan asarni tushunishga o’rgatadi, lug’atni boyitadi. STO’ qiziqarli 

va o’ziga jalb etadigan faoliyat bo’lib, bolalarning bilim doirasini boyitadi, qiyoslash 

uchun material beradi. Sinfda o’qish − hayotga tayyorlash vositasi, sinfdan tashqari 

o’qish esa hayotning o’zidir. Hozirgi paytda boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun 

sinfdan tashqari o’qishga mo’ljallangan “Kitobim-oftobim” nomli qo’llanmalar ham 

chop etilgan[4].  

Sinfdan tashqari o’qishga rahbarlik qilish shakllari. STO’ga rahbarlikning asosiy shakli 

maxsus sinfdan tashqari o’qish darslaridir. Bunday darslar erkin dars hisoblanadi. 

STO’ darslarida o’quvchilarning kitobxonlik qiziqishlari, bilim doirasi, estetik 

taassuroti, badiiy obrazlarni idrok etishi, ijodiy qobiliyati rivojlanadi; faol kitobxonga 

xos ko’nikma va malakalar shakllanadi. Sinfdan tashqari o’qish darslari 

o’quvchilarning faolligini oshirishga qaratiladi, shuning uchun ularning qurilishi juda 

xilma-xil bo’ladi. Har bir dars o’qituvchi va o’quvchining ijodi hisoblanadi; darsda 

qanchalik xilma-xillikka, hayotiylikka erishilsa, maqsadga erishish oson kechadi. 

Shularga qaramay, STO’ darslari o’z oldiga qo’yilgan vazifalarni amalga oshirishi 

uchun ma’lum talablarga bo’ysunadi. Ular quyidagilardir:  

1.Har bir darsda o’quvchilar o’qigan kitoblar (asarlar) hisobga olinadi. Ular o’qigan va 

o’qiyotgan kitoblarini sinfga olib kelib ko’rsatadilar, ikki-uch o’quvchi o’zlari 

o’qigan kitob haqida gapirib beradi, darsda o’zaro fikr almashish holati yaratiladi (bu 

holat darsdan tashqpri vaqtda ham davom etishi mumkin).  

2. Har bir darsda o’qish uchun yangi kitob (asar)lar tavsiya qilinadi. Tavsiya qilish 

shakllari turlicha bo’lib, ular fikr almashuv, kitobni ko’rsatish, sinfda ko’rgazma 

tashkil etish, o’quvchilarni qiziqtirish uchun tavsiya qilinadigan kitobdan biror 

parchani o’qib berish, rasmlarni ko’rsatish yoki filьm namoyish etishdan iborat 

bo’lishi mumkin[5]. 

3. Har bir darsda o’quvchilarga asarni yaxlit holda o’qitish mumkin. Agar asar hajmi 

kattaroq bo’lsa, bu ish ikki-uch dars davomida amalga oshiriladi. Bunda o’quvchilar 

o’zlari o’qigan kitobdan biror parchani ovoz chiqarib o’qib berishlari mumkin. Bu 

jarayonda ichda o’qishdan ham, she’r yodlashdan ham, rollarga bo’lib o’qishdan ham 

foydalaniladi. 

 

https://muhaz.org/11-mavzu-bolalarni-butun-predmetni-teng-bolaklarga-bolishga-or.html
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Tilning mohiyatini bunday idrok etish hodisalarning rivojlanuvchanligi va o’zaro 

bog’langan qismlardan tuzilishini tushunishga zamin hozirlaydi. Maktab tajribasi va 

maxsus tekshirishlar shuni ko’rsatadiki, yuqorida qayd etilgan dastlabki qoidalarni 

o’quv jarayonida amalga oshirishda ijtimoiy hodisa sifatida til haqidagi bilimlar 

majmuasini to’g’ri tanlash, asosiy til hodisalarini va turlarini tushuntirishda 

o’qituvchining tutgan metodologik yo’lining aniqligi, o’quvchilar fikrlashini 

faollashtirish, til nazariyasini o’rgatishga asos bo’ladigan til materialining yuqori 

sifatli bo’lishi kabi dalillar hal qiluvchi ta’sir etadi[6].  

Shubhasiz, har bir omil maktab tajribasida bir-biridan ajralgan holda bo’lmaydi. 

Aksincha, ularning bir-biriga to’g’ri, maqsadga muvofiq ta’siri ijobiy natija beradi. 

Tilning rivojlanishi, ayrim so’zlarning ma’nolari haqidagi bilimni boshlang’ich sinf 

o’quvchilari ot, sifat, son, fe’lni o’rganish jarayonida asta-sekin bilib oladilar. Bu 

o’rinda «So’zning tarkibi» bo’limi katta imkoniyatga ega. O’quvchilar bu bo’lim 

materiallarini o’rganish jarayonida tilimizning yangi so’zlar bilan boyib borishi 

haqidagi muhim manbalar bilan, so’z yasalishi bilan tanishadilar. Ma’lumki, ko’pgina 

yangi so’zlar tilda mavjud bo’lgan so’zlar zaminida yaratiladi, tilda bor qoliplar kabi 

yasaladi: limon tipida limonzor, suvchi tipida bo’zchi kabi. Tilda yangi so’zning paydo 

bo’lishi o’zidan keyin bir xil o’zakli so’zlar guruhining hosil bo’lishiga sabab 

bo’ladi: ishli, ishsiz, ishchi kabi[7]. 

Boshlang’ich sinflarda tilning rivojlanishi haqidagi masala maxsus o’rganilmaydi. 

Tilga jamiyatning rivojlanishi bilan bog’liq holda rivojlanadigan hodisa sifatida ilmiy 

qarashga zamin yaratpsh muhim ahamiyatga ega. Tilning leksik tomoni boshqalariga 

nisbatan xarakatchan, tez rivojlanadigan bo’lgani uchun, til leksikasi misolida 

boshlang’ich sinf o’quvchilari saviyasiga mos ravishda jamiyatning rivojlanishi bilan 

bog’liq holda tilning ham rivojlanishi tushuntiriladi. Tilning leksik tarkibida yuz 

berayotgan o’zgarishlar yuzasidan o’qituvchi va o’quvchilarning kuzatishlari bolalarda 

dunyoni bilish haqidagi tasavvurini shakllantirishga mos material beradi[8].  

Tildan bilim berishda o’quvchilarning hayotiy tajribasiga tayanish muhimdir. 

O’qituvchi nazariy xarakterdagi umumlashtirish zarur bo’lgan daliliy materiallarni 

yig’ish bosqichida ham, berilgan bilimlarni amaliyotga tatbiq etish uchun ham 

bolalarning hayotiy tajribasiga, nutqqa oid amaliyotiga tayanadi. Tilga oid bilimni 

o’rganish natijasida o’quvchilar nutk faoliyatining sifati o’zgaradi, ongliligi ortadi. 

Dialektik tafakkur keng ma’noda hodisalarning boshqa hodisalar va jarayonlarga 

bog’liqligini hisobga olib, ularni har tomonlama mavjud belgilari yig’indisi bilan 

rivojlanishda ko’rish ko’nikmasini ta’riflaydi[19]. Tafakkurning bunday sifati 

o’quvchilarda asta-sekin shakllana boradi va o’z navbatida, ular kuzatish jarayonida 

dalillarni topish, ularni tahlil qilish va o’rganiladigan hodisalarning ayrim tomonlari 

o’zaro bog’liqligini aniqlash, taqqoslash va umumlashtirish ko’nikmasini egallab 

boradilar. Keyingi yillarda o’quvchilarning o’quv faoliyati tobora izlanish xarakteriga  

 

 

https://muhaz.org/boshlangich.html
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ega bo’lmoqda. Tilni o’rganishda boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun ayrim qoida va 

aniqliklarni yodlab olish emas, balki atrofdagi hayotni kuzatish asosida 

o’quvchilarning o’zlari «topgan» yoki adabiy manbalardan tayyor olingan til 

materialini maqsadga muvofiq analiz va sintez qilish yetakchi hisoblanadi[9].  

Ona tilini o’rganish jarayonida o’quvchilarda ilmiy dunyoqarash asoslarini 

shakllantirish masalasini hal qilishda maktabda ona tilini o’rgatishga asos bo’ladigan 

material alohida qimmatga ega. Materialning haqiqiy tomoni, uning g’oyaviy 

yo’nalishi va badiiy ifodaliligi o’quvchilarning fikrlash faoliyatiga, his-tuyg’ulariga 

ta’sir etadi, atrof-muhit haqidagi bilimlarini kengaytiradi, tilga va uni yaratgan xalqqa 

qiziqishini tarbiyalaydi, o’quvchilarning umumiy taraqqiyoti darajasini o’stiradi va 

ularning shaxsiy sifatlarining, dunyoqarashlarining shakllanishiga ta’sir ko’rsatadi. 

Keyigi yillarda maktab ona tili darsliklari va o’qituvchilar uchun nashr qilingan 

qo’llanmalar materiali mazmuniga qo’yilgan talablar anchagina ortdi. Materialning 

asosiy mezoni matn va alohida gaplarning bilimni boyituvchi qimmati, leksik-uslubiy 

aniqligi, mavzu jihatdan xilma-xilligi, hayotning turli tomonlari bilan bog’lanishi, 

matnlarning g’oyaviy-mavzuviy yo’naltirilganligi, kichik yoshdagi o’quvchilarga 

mosligidir[10].  

Shunday qilib, tilni o’rganish jarayonida kichik yoshdagi o’quvchilarda ilmiy 

dunyoqarash asoslarini shakllantirishga o’qituvchining metodologik yondashuvi, 

o’quvchilar o’zlashtiradigan ijtimoiy hodisa sifatida rivojlanib boruvchi til haqidagi 

bilimlar majmuasi, o’quvchilar o’rganib oladigan bilish usuli, tilni o’rganishga asos 

bo’ladigan materialning bilim berishdagi, g’oyaviy-siyosiy va badiiy qimmati hal 

qiluvchi ta’sir ko’rsatar ekan. O’quvchilarda dunyoqarash asoslarini shakllantirish 

ko’p qirrali jarayon bo’lib, u maktabda va maktabdan tashqarida olib boriladigan 

o’quv-tarbiyaviy ishlarning barcha tizimida hal qilinadi. 

Maktabda o’quv predmeti sifatida tilni o’rganish tizimi tilning barcha tomonlarini, 

yaьni fonetikasi, leksikasi, so’z yaslishi va grammatikasi (morfologiya va 

sintaksis)ning o’zaro ichki bog’lanishlariga asoslanadi.Tilning barcha tomonlari o’zaro 

bog’lanishining ko’p qirraliligi va murakkabligi, ularning dialektik birligi, avvalo, 

uning aloqa vositasidagi vazifasida namoyon bo’ladi. Aloqa vositaligi tilning muhim 

xususiyati, asosidir[11]. Bu vazifani tilning har bir qismi boshqa qismlar bilan o’zaro 

bog’lanishda bajaradi. Har bir so’zga xos bo’lgan tovush shakli kishilarga aloqa uchun 

imkoniyat yaratadi[18]. Ammo so’zning tovush qurilishi, shakli mazmunsiz aqlga 

to’g’ri kelmaganidek, o’zicha yashamaydi. Istalgan tovushlar yig’indisi emas, balki 

ma’lum ma’no bildiradigan tovushlar yig’indisigina aloqa maqsadiga xizmat qilishi 

mumkin. Ma’lumki, ma’no bildiradigan tovushlar yig’indisi so’zdir. Tilning lug’at 

boyligi, leksikasi fikr ifodalash uchun xizmat qiladigan o’ziga xos qurilish materialidir. 

Tilning lug’ati qanchalik boy bo’lsa ham grammatikasiz u o’lik hisoblanadi. Tilnnng 

lug’at boyligi o’z-o’zicha aloqa vazifasini bajarmaydi. Aloqa maqsadida xizmat qilish 

uchun lug’at boyligidagi so’zlar bir-biri bilan grammatik jihatdan o’zaro bog’lanib, gap 

tuziladi. Mana shu tuzilgan gap orqali fikr ifodalanadi[12].  

https://muhaz.org/1-manoning-uch-xil-turi-borleksik-mano-grammatik-mano-uslubiy.html
https://muhaz.org/1-manoning-uch-xil-turi-borleksik-mano-grammatik-mano-uslubiy.html
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Tilning har bir tomonining xususiyati undagi til birliklarining o’ziga xosligida 

namoyon bo’ladi. Fonetika uchun bunday til birligi nutq tovushlari, fonemalar; 

leksikologiya uchun ma’nosi va qo’llanishi nuqtai nazardan so’z; grammatika uchun 

so’z shakllari, shuningdek, so’z birikmasi va gap; so’z yasalishi uchun morfema, 

tuzilishi va yasalishi jihatdan so’z hisoblanadi. So’z, so’z birikmasi va gap grammatik 

tomondan ko’pgina xususiyatlarga ega. So’zning o’z morfemik qurilishi, o’zining so’z 

yasalish turi, biror grammatik kategoriyasi (shaxs, son, egalik, kelishik va boshq.), 

ma’lum sintaktik vazifasi bor. So’z birikmasi ham so’z kabi so’z o’zgarishi (ko’proq 

ergash so’z o’zgaradi) shakllariga ega[13]. Gap o’z qurilishiga ko’ra so’zdan sifat 

jihatdan farqlanadi: so’z o’zi alohida kelganda mustaqil ma’no anglatmaydigan 

morfemalardan tuziladi, gapni tashkil etuvchi qismlar esa gapdan tashqarida ham 

mustaqil leksik ma’no bildiradi, gap tarkibida esa uning ma’nosi yana oydinlashadi. 

Gap va so’z birikmasi “qurilish materiali” sifatida xilma-xil tuzilgan so’zdan 

foydalanadi. Gap uchun qator sintaktik xususiyatlar, shuningdek, tugallangan ohang 

ham xarakterlidir. Shunday qilib, tilning har bir jihatining o’ziga xos xususiyatini 

ko’rib chiqishning o’zi ularning o’zaro munosabatini, bir-biriga o’tishining 

murakkabligini ta’kidlaydi[14]. Tilshunoslik fani bo’limlari o’rtasidagi munosabatlar 

ham shunga o’xshash murakkabdir. Fonetika, leksikologiya bilan ham, grammatika 

bilan ham bog’lanadi. Tovushlar, fonemalar, bo’g’inlar tilda alohida emas, balki 

ma’lum leksik ma’no bildiradigan so’z tarkibida yashaydi. Fonetikaning sintaksis bilan 

bog’lanishi, xususan, har bir gapda ma’lum ohangda bo’lishida ko’rinadi. Grammatik 

va semantik jihatdan bog’langan so’zlar majmuasi ma’lum ohangga ega bo’lsagina gap 

hisoblanadi. Bunda gapning mazmuni so’zlovchining gapda ifodalangan ohangiga 

bog’liq bo’ladi. SHunday qilib, ohang gapda so’z tartibi, yordamchi so’zlardan 

foydalanish, so’z o’zgartishlar bilan birga gap tuzish usullaridan biri sifatida xizmat 

qiladi[15].  

Leksikologiya so’z yasalishi bilan jips bog’lanadi: birinchidan, tilning lug’at tarkibi, 

asosan, tilda mavjud bo’lgan so’zlardan yangi so’zlar yasalishi hisobiga to’ldirilib, 

boyib boradi; ikkinchidan, yasalgan so’zlarning leksik ma’nosi yasama negizning 

moddiy ma’nosiga asoslanadi. Morfologiya leksikologiya va so’z yasalishi bilan jips 

bog’langan. Morfologiya, asosan, so’zning grammatik xususiyatlarini o’rganadi. 

So’zning grammatik ma’nosi doimo leksik ma’nosi bilan birga namoyon bo’ladi, har 

bir so’z, bir tomondan, shu so’zga tegishli bo’lgan ma’lum o’ziga xos leksik-grammatik 

guruhning belgilarini bildiradi, ikkinchi tomondan, u so’zning o’z leksik ma’nosi 

bo’ladi. So’zdagi mana shu umumiy birlik morfologiyada, leksikadan ajralmagan 

holda, leksika zaminida o’rganiladi[16]. 

So’z uchun muqarrar morfemik tarkibi xarakterli bo’lib, bunga so’zning leksik ma’nosi 

va qator grammatik belgilari bog’liq bo’ladi. Yangi so’z qaysi usul bilan yasalmasin, u 

doim grammatik shakllanadi va o’zining leksik ma’nosiga ega bo’ladi. Har bir so’z 

turkumida so’z yasalishining xarakterli xususiyatlarn mavjud.  

 

https://muhaz.org/ot-soz-turkumi-reja-ot-soz-turkumi-haqida-malumot-otlarning-tu-v2.html
https://muhaz.org/morfologiya-haqqinda-melumat.html
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So’zning morfemik tarkibi va yangi so’z yasalish usullari tilshunoslik fanining so’z 

yasalishi bo’limida, grammatika va leksikologiyadan ajratilmagan holda o’rganiladi.  

Morfologiya va sintaksis har tomonlama o’zaro bog’lanadi. Morfologiyada, asosan, 

so’zlarning grammatik ma’nosi va uni ifodalash shakllari o’rganiladi; sintaksisda 

so’zlarni o’zaro bog’lanib so’z birikmasi va gap hosil qilish usullari, shuningdek, gap 

turlari, ularning mazmuni va ishlatilishi o’rganiladi. So’z morfologiyada ham, 

sintaksisda ham o’rganiladi, ammo o’rganish ob’ekti har xil bo’ladi. Sintaksisning 

o’rganish ob’ekti gapdir; unda so’z gap yoki so’z birikmasida boshqa so’zlar bilan 

ma’no va grammatik jihatdan bog’langan holda o’rganiladi. Morfologiyada so’z 

gapdan tashqarida ham o’rganilishi mumkin; so’zga muayyan leksik-grammatik 

guruhga kiradigan so’zlar bilan o’zaro munosabati nuqtai nazaridan qaraladi[17]. 

Morfologiya va sintaksisda so’zga bunday har xil yondashish ularning bir-biriga 

bog’liqligini inkor etmaydi, aksincha, ular so’z va gapning o’zida yashaydi. So’zlar so’z 

o’zgarish tizimiga ega bo’lgani tufayli gaplar aloqa vazifasini bajaradi. Shakl yasalishi 

va so’z yasalishi morfologiyada o’rganiladi, ammo gapda tatbiq etiladi, so’zlarning 

o’zaro bog’lanish qoidalarini o’rganish esa sintaksis sohasiga taalluqlidir. So’z 

birikmasi tarkibidagi so’zlarning o’zaro bog’lanish usulini aniqlashda shu so’z 

birikmasiga kirgan so’z turkumining morfologik xususiyatlari hisobga olinadi. Bular 

morfologiya va sintaksisda bir-biri bilan bog’liq holda o’rganiladigan til hodisalarining 

ayrimlaridir. Bu aniq misollar morfologiya va sintaksis bir-birini taqozo qilsa ham, 

grammatikaning mustaqil bo’limi ekanini ta’kidlash uchun yetarli. Keltirilgan fikrlar 

boshlang’ich sinf o’quvchilariga predmetlararo ichki bog’lanishni hisobga olgan holda 

ona tilini o’rgatish metodikasini belgilaydi.  
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